

Total Pages : 8

KN-316

B.Com. (Part-II) Examination, 2022

(New Course)

**TAX PROCEDURE AND PRACTICE
(VOCATIONAL)**

(Direct Taxes : Procedure & Practice)

[Paper : Second]

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 50

Minimum Passing Marks : 17

Note : Attempt all the **five** questions. One question from each unit is **compulsory**. All questions carry **equal** marks.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT-I / इकाई-I

1. Explain the following deductions : [10]

(i) U/s 80G

(ii) U/s 80U

निम्न कटौतियों को समझाइए :

(i) धारा 80G

(ii) धारा 80U

OR / अथवा

Mr. X, an individual, has the following incomes during the Previous Year 2020-21 :

Gross income from Salary ₹ 1,05,000

Income from House Property (computed) ₹ 37,000

Income from Business ₹ 5,20,400

He paid a life insurance premium of ₹ 5,000 on his own life and contributed 12% to the RPF. Find out the amount of his tax liability for the Assessment Year 2021-22.

एक व्यक्ति मि. X की गतवर्ष 2020-21 की निम्न आयें हैं :

वेतन से सकल आय ₹ 1,05,000

मकान सम्पत्ति से आय (गणना की गयी) ₹ 37,000

व्यापार से आय ₹ 5,20,400

उसने अपने जीवन पर जीवन बीमा प्रीमियम ₹ 5,000 भुगतान किया तथा 12% प्रमाणित प्रॉविडेण्ट फण्ड में अंशदान दिया। कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए उसका कर दायित्व ज्ञात कीजिए।

UNIT-II / इकाई-II

2. Discuss the Process of the assessment of a Hindu Undivided Family. [10]

एक हिन्दू अविभाजित परिवार के कर-निर्धारण प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

A, B and C are partners of a firm with equal shares. The profit and loss A/c for the year ended 31.3.2021 shows a net profit of ₹ 99,750 after debiting the following as per deed :

- (i) Salaries of ₹ 20,000 and ₹ 15,000 to A and B respectively.

- (ii) Bonus to C ₹ 15,000
- (iii) ₹ 5,000 for interest on capital to A calculated @ 20%
- (iv) ₹ 10,000 for rent of the business premises paid to B.
- (v) Commission of ₹ 5,000 to C.

Compute Book profit and the total income of the firm for the Assessment Year 2021-22 assuming that it is a professional firm and all are working partners.

A, B एवं C एक फर्म में बराबर के साझेदार हैं। 31 मार्च 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष का लाभ-हानि खाता संलेख के अनुसार निम्न को डेबिट करने के बाद ₹ 99,750 लाभ दर्शाता है :

- (i) A एवं B को वेतन ₹ 20,000 एवं ₹ 15,000 क्रमशः
- (ii) C बोनस ₹ 15,000
- (iii) A को पूँजी पर 20% से ब्याज ₹ 5,000
- (iv) B को व्यापारिक भवन का किराया ₹ 10,000
- (v) C को कमीशन ₹ 5,000

कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए फर्म का पुस्तक लाभ एवं कुल आय की गणना यह मानते हुए कीजिए कि फर्म एक पेशे में लगी है तथा सभी साझेदार कार्यशील साझेदार हैं।

UNIT-III / इकाई-III

3. Write short notes on the following : [10]

- (i) Recovery of tax
- (ii) Deduction of tax at source

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) कर की वसूली
- (ii) उद्गम स्थान पर कर की कटौती

OR / अथवा

An individual assessee has estimated the following income for the Financial Year 2021-22 :

Income from House Property ₹ 80,000

Profit from Business ₹ 7,50,000

Interest on fixed deposit from bank (Gross) ₹ 10,000

Determine the amount payable as on advance tax on prescribed dates during the financial year 2021-22 if he does opt new tax regime.

एक व्यक्ति करदाता को वित्तीय वर्ष 2021-22 में निम्नलिखित आय होने का अनुमान है :

मकान सम्पत्ति से आय	₹ 80,000
व्यवसाय से लाभ	₹ 7,50,000
बैंक में स्थायी जमा पर ब्याज (सकल)	₹ 10,000

वित्तीय वर्ष 2021-22 में निर्धारित तिथियों तक देय अग्रिम कर राशि की गणना कीजिए, यदि वह नई कर-व्यवस्था को अपनाता है।

UNIT-IV / इकाई-IV

4. What is meant by "Deemed Assets"? Discuss the provisions of Wealth Tax Act relating to deemed Assets.

[10]

“मानी गयी सम्पत्तियाँ” से क्या आशय है? धन-कर अधिनियम के अन्तर्गत मानी गई सम्पत्तियों के प्रावधान समझाइए।

OR / अथवा

What are the Rules regarding valuation of the following assets under the Wealth Tax Act?

- (i) Business Assets
- (ii) Jewellery
- (iii) Life interest

धन-कर अधिनियम के अन्तर्गत निम्न सम्पत्तियों के मूल्यांकन के संबंध में क्या प्रावधान हैं?

- (i) व्यापारिक सम्पत्तियाँ
- (ii) जेवरात
- (iii) जीवन हित

UNIT-V / इकाई-V

5. Explain the procedure of Assessment for Wealth Tax in detail. [10]

धन-कर के लिए कर निर्धारण की कार्यविधि को विस्तार से समझाइए।

OR / अथवा

What provisions have been made for collection and recovery of tax under the Wealth Tax Act?

धन-कर अधिनियम में कर के भुगतान एवं वसूली के क्या प्रावधान किये गये हैं?

---X---